

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.377  
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

मोबाइल टावरों की स्थापना

377. श्री नव चरण माझी:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की राइरंगपुर-बिसोई गाथी सड़क पर नेटवर्क संपर्क संबंधी मुद्दों का समाधान करने के लिए इस क्षेत्र में मोबाइल टावर स्थापित करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो इस मोबाइल टावर की स्थापना सुनिश्चित करने के लिए प्रस्तावित समय-सीमा क्या है और क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) यह सुनिश्चित करने के लिए किन-किन उपायों पर विचार किया जा रहा है कि बेहतर संपर्क से इस क्षेत्र में निवासियों, व्यवसायों और आपातकालीन सेवाओं के लिए संचार सुविधाओं में वृद्धि होगी; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (घ) वर्तमान में बीएसएनएल ने 30 किलोमीटर लंबे राइरंगपुर-बिसोई मार्ग पर चार स्थानों नामतः बादामटालिया, बिजाताला, बिसोई और खड़ंगबेड़ा पर 4 2जी/3जी बेस ट्रांसीवर स्टेशन (बीटीएस) उपलब्ध कराए हैं। इसके अलावा बीएसएनएल ने डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) द्वारा वित्तपोषित 4जी सेचूरेशन परियोजना के अंतर्गत इस मार्ग पर पाटपुर गांव में एक 4जी मोबाइल टावर स्थापित किया है।

किसी क्षेत्र में मोबाइल कवरेज दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा उनकी तकनीकी-व्यावसायिक व्यवहार्यता के आधार पर प्रदान की जाती है। सरकार डीबीएन से वित्तपोषण के माध्यम से देश के ग्रामीण, जनजातीय और दूरदराज के क्षेत्रों में मोबाइल टावरों की स्थापना के माध्यम से ओडिशा राज्य सहित देश के सेवा से वंचित गांवों में मोबाइल नेटवर्क कवरेज प्रदान करने के लिए विभिन्न परियोजनाओं/स्कीमों को कार्यान्वित कर रही है।

\*\*\*\*\*